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MAŞINI CONDUSE 

DE ŞOFERI 

FĂRĂ PERMISE
PENAL. Trei persoane, 

doi bărbaţi şi o femeie, au picat, 

în weekendul trecut, în plasa 

poliţiştilor, după ce s-au urcat la 

volanul unor vehicule fără a deţine 

permise. > pag. 05

POLONEZ  

“RĂTĂCIT” 

LA FRONTIERĂ
FRAUDULOS. Un cetăţean 

polonez a fost prins de două ori pe 

malul Prutului, în decurs de 24 de 

ore, în timp ce încerca să treacă 

ilegal frontiera de stat spre Republica 

Moldova. > pag. 09

08sport
Meciurile de Ligă 
de la Galaţi, date 
din nou peste cap

CINE ÎȘI ASUMĂ RĂSPUNDEREA? > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Începând de miercuri, 11 
noiembrie 2020, până luni, 31 
mai 2021, trafi cul rutier va fi  
restricționat pe o parte din strada 
Traian Vuia, iar Piața „Berthelot“ 
va fi  parțial închisă trafi cului 
auto. Măsurile sunt necesare 
în vederea executării lucrărilor 

pentru realizarea proiectului 
„Modernizare linii tramvai și 
carosabil pe strada Traian Vuia 
(tronsonul cuprins între bulevar-
dul Milcov și bulevardul Henri 
Coandă) și Piața Henri Mathias 
Berthelot“.

Pe durata lucrărilor, semafo-
rul de la intersecția străzilor 1 
Decembrie 1918 şi Aurel Vlaicu 
va fi  menținut în funcțiune, iar 

cele din intersecțiile bulevardul 
Milcov cu strada Traian Vuia și 
strada Traian Vuia cu bulevar-
dul Henri Coandă vor fi  trecute 
pe galben intermitent. În ceea ce 
privește transportul în comun, 
s-au luat mai multe decizii. Prima 
vizează suspendarea funcționării 
stației Micro 40, pentru liniile 11, 
17, 18, 22, 24, 25, 26, 28, 34, 36, 39 
și 44. Toate aceste trasee de au-

tobuz vor fi  deviate, până ce vor 
avea posibilitatea să se încadreze 
în rutele standard, cu excepţia 
traseului 44, care va fi  suspendat. 
De asemenea, s-a decis înfi ințarea 
a două stații temporare, care să 
înlocuiască cele două stații de pe 
Traian Vuia, astfel: pe bulevardul 
Milcov, în dreptul căminelor CSG, 
și pe bulevardul Traian Vuia, în 
dreptul blocului J10. > pag. 04

Restricţii de trafi c pe Traian Vuia, 
până în primăvara viitoare

07medicină
Spitalele gălăţene mai 
au doar câteva zeci 
de doze de Remdesivir

16observator
PSD se pregăteşte să 
preia controlul tuturor 
societăţilor locale

valuta BNR

€4,86 
$4,09

meteo

10˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 9.11.2020

Menţinerea pieţelor 
deschise, pasată
de la o instituţie la alta

În vreme ce, în mai multe 

orașe din ţară, administraţiile 

locale au găsit soluţii pentru ca 

pieţele agroalimentare să poată 

funcţiona și în următoarele 

30 de zile, la Galaţi acest 

lucru este încă la stadiul de 

propunere. , Cristinel Luca 
foto Marian Calestru
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Cum furi viitorul unei întregi generaţii?

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

F
ac parte dintre 
persoanele care au 
mers la școală aproape 
imediat după Revoluția 

din decembrie 1989. În anii de 
gimnaziu, apoi în liceu, dar și pe 
timpul facultății, o exprimare 
apărea aproape obsesiv în 
limbajul dascălilor: generație 
de sacrifi ciu. Mă uit acum spre 
situația în care se afl ă copiii din 
România de azi și pe buze îmi 
vine aceeași veche sintagmă: 
generație de sacrifi ciu.

Pentru că, da, după trei 
decenii în care tarele vechiului 
sistem comunist continuă să ne 
bântuie, asta e ceea ce societatea 

românească face și în ziua de 
astăzi: își sacrifi că, într-un 
ritual odios, exact generația de 
care orice societate cât de cât 
funcțională ar trebui să aibă cea 
mai mare grijă, aceea a elevilor. 
În ultimii 30 de ani, școala 
românească a adoptat mersul 
racului. În loc să păstrăm ce 
era bun și să construim pe 
această bază, ne-am mulțumit 
să distrugem și puținul care 
funcționa relativ cum trebuie. 
În atenția publicului sunt aduse, 
de multe ori, performanțele 
școlare deosebite ale olimpicilor 
pe care îi avem. Aceste reușite 
nu sunt însă meritul școlii 
românești, privită ca sistem, ci 
meritul și sacrifi ciul familiilor 
acestor olimpici, în special.

Remus 
Basalic

Dincolo de culmile pe 
care ajung copiii înzestrați, 
domnește ceața deasă în care 
bâjbâie majoritatea elevilor și a 
părinților lor, deopotrivă. Aici 
ar trebui să privim, în primul 
rând, atunci când vorbim 
despre sistemul educațional 
românesc. În acest sistem 
anacronic, accentul se pune încă 
exclusiv pe însușirea mecanică 
a informațiilor și nu pe 
înțelegerea conceptelor predate 
și pe modul în care noțiunile 
teoretice se și aplică în viața de 
zi cu zi. Bineînțeles, există încă 
numeroși dascăli dedicați, dar și 
meritele acestora sunt umbrite 
de același amestec coroziv 
de mediocritate, sufi ciență și 
corupție.

maxime

“
Omul a cucerit 

Everestul, în timp 

ce Zeii s-au oprit 

pe Olimp.

VASILE GHICA

sinaxar
10.11.2020

Sf. Apostoli: Rodion, Olimp, u

Erast, Tertiu, Cvart şi 

Sosipatru; Sf. Mc. Orest

înapoi
Arhaisme și prosteli

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Uneori nu-mi dau seama u

la bucurie și comit erori care 
nu-și găsesc justifi care. Prin 
urmare am ieșit iarăși din 
casă, tot la serviciu. N-am și eu 
niște prieteni petrecăreți, d-ăia 
pomeniți de domnul Arafat. Sau 
poate că tocmai pe mine mă 
evită.

Așadar, nu-i voi compătimi, u

în eventualitatea în care 
vor fi  prinși de autorități. Să 
plătiți, mă, că vă era rușine 
cu subsemnatul! Desigur, vă 
lamentați, căutați scuze de doi 
bani... Mai puneam și eu doi bani 
și mai achiziționam o butelcă.

„Echipa de fotbal Dinamo a u

bătut” este o sintagmă ieșită din 
uz, înțeleg că Academia Română 
o consideră deja arhaică. Și nici 

în limba spaniolă nu mai are 
niciun sens.

În contextul nebuniei u

fotbalistice din Șoseaua Ștefan 
cel Mare, băieții de la Dinamo 
anunță că nu vor mai ieși din 
casă nici ziua.

Premierul țării, prins u

în povestea cu tarabele și 
legumele autohtone, a declarat 
că-i plac morcovii românești. 
Se pot face o mie de glume pe 
seama acestei afi rmații naive. 
Nici nu presupune al nostru ce 
miros de ciorbă vine dinspre 
Cotroceni.

În 2021 ar urma să crească u

iarăși salariile bugetarilor - e 
o informație pe care n-am 
parcus-o până la fi nal, mă 
cotonogise o alergie. Și mi-a 
venit în țeastă următoarea 
defi niție: salariul baban, 
indiferent că e la stat sau la 

privat, este util până când nu va 
mai putea fi  plătit.

Mă copleșește prostia unora u

de a lăuda victoria lui Joe Biden, 
de peste Atlantic, am scris și ieri 
despre tărășenia care pare să-i 
privească mai întâi pe români. 
Aștept dovada conform căreia în 
vară noul președinte al Statelor 
Unite ale Americii a făcut băi 
de nămol la Lacu Sărat. Asta 
autenticitate, nu chestii supte 
din deget!

Și pe mine mă știe Bideu u

al lor (parcă era un politician 
dâmbovițean cu acest renume), 
însă nu prea își aduce aminte 
de vacanțele pe care le făcea cu 
bunicul pe gârlă.

Am verifi cat declarațiile u

pe proprie răspundere, sunt 
în regulă. Mi-ar trebui și niște 
motive întemeiate ca să ies din 
casă după ora 23.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... deja e mâine, deja 
mai sunt treisprezece 
minute şi trebuie să 

înceapă şedinţa de înfi erare a 
faptei lui Costică D. Costică în 
lumina sclipitoare a circularelor 
sosite chiar acum de la Centru, 
în plicuri rotunde. Proletarii 
se adună în sala de mâncat 
rahat, ciuperci şi borş. Toţi sunt 
cătrăniţi, toţi vor să vorbească 
pe marginea strungarului, toţi 
sunt porniţi să-l condamne şi să-l 
amestece cu ou şi cu oţet. Iată, 
apare secretarul de partid. Ăsta-i 
unul dintre cei mai rotofei şi cei 
mai enervanţi analfabeţi din 
răsăritul colosului siderurgic. Se 

uită la ceas. Se uită înlăcrămat 
la deştepţii lipiţi pe pereţi şi dă 
tonul la Imn. Încăperea huruie 
sinistru. Vocile dogite de ţigări 
şi rachiu se năpustesc spre tavan 
şi pe ziduri... şi se scurg într-o 
năvală caraghioasă pe sub uşa 
de-o tonă. N-am mai văzut de 
când sunt atâţia afoni grămadă, 
atâta ilaritate gratuită şi, mai 
ales, folositoare nimănui. Dar, 
vorba aia, nu te pui cu partidul, 
că cesta „e-n toate şi-n cele ce 
sînt/ şi-n cele ce mâine vor râde 
la soare“.
Gata... adunătura de ridicoli se 
opreşte, se şterge pe frunte şi 
stă jos. Imnu-i praf şi pulbere. 
Analfabetul scoate darea de 
seamă scrisă de locotenentul 
adjunct, tuşeşte sugestiv, zvârle 

retinele până-n fund, aşa, să 
se convingă şi să se asigure că 
populimea-i atentă la balivernele 
sale... şi începe. Tare şi cu forţă. 
Împiedicându-se în virgulele 
puse exact după subiect şi exact 
înainte de predicat. Desigur, 
Costică-i subiectul. Iar predicatul 
nu poate fi  altul decât „să-i 
facem“. Secretarul a uitat oţetul 
în Ţiglina. Prin urmare, îl face 
numai cu ouă. Bietul strungar 
e năclăit până-n fontanelă. 
N-are unde fugi, n-are unde 
să se ascundă. Tace şi înghite. 
Sporadic, scrâşneşte şi-şi roade 
unghiile-n surdină, că nu şi le-a 
tăiat de-o săptămână, parcă 
ştiind ce-l aşteaptă. Bineînţeles, 
care mai de care proletar se ridică 
şi-şi aruncă mânia veninoasă spre 

obraznicul cu fl oare şi rachiu. În 
sfârşit, analfabetul din prezidiu 
propune pedepsele politice şi 
administrative. Plenul votează 
în unanimitate. Sărmanul D. 
Costică n-are nimic de spus. 
Adică, sigur are şi el destule 
obiecţii amestecate cu salivă, 
dar se abţine, că şeful BOB e-n 
stare de orice. Şi n-are chef să fi e 
detaşat la Prăfoase. Aşadar, sub 
crudele priviri ale „juraţilor“, 
Costică pleacă singur şi supărat. 
Mai singur şi mai treaz ca 
niciodată, ia viaductul la pas. Nu 
vrea să vadă pe nimeni. Merge 
şi-şi aduce aminte de Einstein: 
„Doar două lucruri sunt infi nite: 
universul şi prostia umană; iar de 
cea din urmă sunt foarte sigur!“... 
[Stai să vezi!]  .

tragedia
COSTICĂ D. COSTICĂ (VI)

divina

Viitorul copiilor de astăzi 
este însă furat nu doar de lipsa 
unei sistem educațional onest 
și performant, ci și de restul 
societății, în ansamblul ei. Un 
studiu făcut recent de SOS Satele 
Copiilor arată că aproape 1,4 
milioane de copii din România 
se afl ă la risc de sărăcie sau de 
excluziune socială. Mai bine de 
jumătate dintre aceștia trăiesc în 
condiții de sărăcie extremă, iar 
situația a fost și mai mult agravată 
de actuala criză medicală. Ei sunt 
copiii la care „școala online“ nu 
poate ajunge. Tot ei sunt copiii 
pe care autoritățile și noi, restul 
societății, preferăm să nu îi 
vedem, pentru a nu ni se nărui 
iluzoria și vaga zonă de confort în 
care preferăm să trăim. .

nec plus ultra
DECLARAŢIE 

de PURIFICARE

ION ZIMBRU                             ;DOSARELE Z=

Încă ne mai rugăm pentru Trupul şi pentru Sufl etul roabei tale, Candoarea!!!

Încă ne mai rugăm

pentru că mai sufl ă, mai lăcrămează şi mai nădăjduieşte

prin Omenirea gunoaielor şi printre gunoaiele Omenirii,

mai crede în interzicerea Nesimţirii

şi ameninţării cu Nesimţirea,

mai are curaj să stea pe marginea Drumului

şi să ceară Consideraţiunea alergătorilor înspre Nicăieri !!!

Încă ne mai rugăm

şi mai aprindem o lumânare pentru întoarcerea Candorii

în Universul feminin şi masculin !!!

Încă ne mai rugăm

şi Azi!... şi Mâine!... şi Pururea!... şi în Vecii Vecilor!... Amin !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Menţinerea pieţelor 
deschise, pasată 
de la o instituţie la alta
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În vreme ce în mai multe orașe 

din ţară, inclusiv la Tecuci, 

administraţiile locale au 

găsit soluţii pentru ca pieţele 

agroalimentare să poată 

funcţiona și în următoarele 30 

de zile, cu respectarea măsurilor 

sanitare, la Galaţi acest lucru 

este încă la stadiul de propunere. 

Primăria și Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare SA au întocmit 

un set de propuneri și așteaptă 

aprobarea Comitetului Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă (CJSU), 

dar Prefectura spune că nu 

este treaba CJSU și că Primăria 

și Pieţele trebuie să-și asume 

răspunderea pentru măsurile pe 

care le vor lua. Între timp, peste 

20 de comercianţi gălăţeni au 

protestat, ieri-dimineaţă, în faţa 

Prefecturii. 

Reprezentanţii Primăriei și cei 
ai Administraţiei Pieţelor Agroali-
mentare au pregătit un set de mă-
suri pentru reorganizarea activită-
ţii în pieţele municipiului Galaţi, 
pe perioada carantinei parţiale. 
În unele cazuri, se dorește să fi e 
păstrate deschise spaţiile care au 
ventilaţie și funcţionează ca su-
permarketurile, în alte cazuri s-a 

propus închiderea unor spaţii și 
mutarea comercianţilor la exteri-
or. Există, de asemenea, spaţii care 
au geamuri la exterior, iar clienţii 
pot astfel să cumpere din stradă.

 În Piaţa Centrală au fost aduse 
deja căsuţe din lemn, în care să 
se mute comercianţii din Hala de 
brânză, lactate și preparate. Hala 
de carne, care are șase standuri, 
se propune să rămână deschisă, 
deoarece "nu face parte din hala 
agroalimentară“, iar cei din Hala 
de legume-fructe (197 de tarabe) să 
fi e mutaţi pe platoul deschis. Pen-
tru Hala industrială, se propune 
ca parterul cu cele 210 standuri 
să rămână deschis ("având în ve-
dere că există ventilaţie naturală 
și artifi cială și se poate asimila cu 
magazinele de tip supermarket“), 
iar subsolul, cu 188 de tarabe, să 
fi e închis. Se propune, de aseme-
nea, ca Hala agroalimentară veche 
(108 standuri) să rămână deschisă 
(similar supermarketurilor), la fel 
și magazinele amplasate de jur-îm-
prejurul halei, care pot avea acces 
din exterior.

Pentru Piaţa Micro 39, se pro-
pune păstrarea deschisă a Halei in-
dustriale și a celei agroalimentare 
și magazinelor din jurul ei (care 
au acces din exterior), pentru că 
au ventilaţie naturală și artifi cia-
lă. Hala de legume-fructe ar urma 

să fi e mutată într-o piaţă volantă, 
vitrinele din Hala de brânză să 
fi e relocate pe platoul pieţei, iar 
standurile de carne să fi e modifi -
cate pentru a se putea cumpăra la 
fereastră.

În Piaţa Ţiglina I, se propune 
închiderea halei de legume-fruc-
te și relocarea tarabelor în spa-
ţiile disponibile, relocarea celor 
două vitrine din Hala de brânză 
și menţinerea deschisă a Halei 
industriale.

În Micro 19, hala de legume-
fructe s-a propus să rămână des-
chisă, deoarece are doar acoperiș 
cu trape de aerisire, precum și un 
perete de sticlă, iar în Micro 20, 
cele două tarabe din hală să fi e re-
locate pe platoul pieţei.

 În Micro 17, vitrinele din Hala 
de brânzeturi ar urma să fi e relo-
cate pe platou. Relocarea pe plato-
ul descoperit se propune și pentru 
Piaţa Micro 14, iar cele 10 tarabe 
din Micro 16 ar urma să fi e muta-
te în alte pieţe. Se mai propune ca 
Piaţa din Calea Basarabiei, cu pla-
tou deschis, să funcţioneze numai 
până la ora 22,00.

Cum spuneam, acestea sunt 
cele mai importante propuneri 
ale Primăriei Galaţi și Adminis-
traţiei Pieţelor Agroalimentare, 
care așteaptă aprobarea de către 
Comitetul Judeţean pentru Situa-

ţii de Urgenţă, pentru a fi  puse în 
practică. Numai că, surpriză, pur-
tătoarea de cuvânt a Prefecturii 
Galaţi, Teodora Diaconiţa, a decla-
rat pentru "Viaţa liberă“: "Măsura 
cu privire la închiderea și reorga-
nizarea pieţelor este prevăzută în 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 935 din 
5 noiembrie 2020. Prevederile le-
gale trebuie duse la îndeplinire de 
administraţia pieţelor și de autori-
tăţile publice locale, nu de Comi-
tetul Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi“.

Așadar, a rămas ca-n tren!
Ieri-dimineaţă, mai mulţi co-

mercianţi au protestat pașnic în 
faţa Prefecturii faţă de închiderea 
pieţelor, dar au fost direcţionaţi 
de prefect către Primărie și Admi-
nistraţia Pieţelor, care trebuie să 
găsească o soluţie.

 Ceea ce deocamdată nu s-a pu-
tut la Galaţi, iată că la Tecuci a fost 
posibil. "Nicio piaţă din Tecuci nu 
se va închide“, a afi rmat primarul 
Lucian Costin. S-a dispus rabatarea 
pereţilor pentru a crește volumul 
de aer proaspăt, s-a limitat acce-
sul pentru evitarea aglomeraţiei, 
s-au creat fl uxuri de acces pentru 
evitarea contactelor între cumpă-
rători, s-au pus la intrări recipienţi 
cu dezinfectanţi și s-a suplimentat 
paza pieţelor pe timp de noapte. 
, foto Marian Calestru

CINE ÎȘI ASUMĂ RĂSPUNDEREA?  .  NELĂMURIRI

 DOI 

CONDAMNAŢI, 

CAPTURAŢI 

ÎN NORDUL 

JUDEŢULUI
URMĂRIŢI. Doi locuitori 

ai judeţului Galaţi, condamnaţi 

defi nitiv la închisoare pentru două 

infracţiuni, au ajuns în spatele 

gratiilor. Unul dintre ei este din 

Movileni, are 45 de ani şi era căutat 

de poliţie în baza unui mandat 

emis de Judecătoria Tecuci, care 

îl găsise vinovat de tăiere ilegală 

de arbori. Bărbatul a fost dus în 

Penitenciarul Galaţi, unde îşi va 

executa pedeapsa de opt luni. Tot 

în regim de detenţie îşi va petrece 

următorii doi ani şi jumătate un 

tânăr de numai 18 ani, din comuna 

Drăgăneşti. Acesta a fost găsit 

vinovat de către Tribunalul Galaţi 

de comiterea infracţiunii de 

tentativă de omor şi obligat să îşi 

ispăşească pedeapsa în Centrul 

de Detenţie Minori de la Tichilești.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Combinatului 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimirescu, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Folteşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată  pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Cuza Vodă.  

, M. Constandache
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Restricţii de trafic 
pe Traian Vuia, până la 
finele lunii mai 2021
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând de miercuri, 11 

noiembrie 2020, până luni, 31 

mai 2021, trafi cul rutier va fi  

restricţionat pe strada Traian 

Vuia (pe tronsonul cuprins 

între bulevardul Milcov și 

bulevardul Henri Coandă), iar 

Piaţa „Berthelot“ va fi  parţial 

închisă trafi cului auto, anunţă 

Primăria municipiului Galaţi. 

Măsurile sunt necesare în 

vederea executării lucrărilor 

pentru realizarea proiectului 

„Modernizare linii tramvai și 

carosabil pe strada Traian 

Vuia (tronsonul cuprins între 

bulevardul Milcov și bulevardul 

Henri Coandă) și Piaţa Henri 

Mathias Berthelot“. 

Conform Primăriei, pe dura-
ta executării lucrărilor, sema-
forul de la intersecţia străzilor 
1  Decembrie 1918 şi Aurel Vlaicu 
va fi  menţinut în funcţiune, iar 
cele din intersecţiile bulevardul 
Milcov cu strada Traian Vuia și 
strada Traian Vuia cu bulevardul 
Henri Coandă vor fi  trecute pe 
galben intermitent.

 Rute ocolitoare 
„Străzile recomandate ca rute 

ocolitoare pentru conducătorii 
autovehiculelor cu masa maxim 
autorizată mai mică de 3,5 tone 
sunt: strada Aurel Vlaicu - bule-
vardul 1 Decembrie 1918 - bule-
vardul Milcov - strada Ionel Fer-
nic - Drumul de Centură - strada 
Traian Vuia (tronsonul cuprins 
între Drumul de Centură și bule-

vardul Henri Coandă)“, precizea-
ză municipalitatea.

 Transportul în comun 
În ceea ce privește transportul 

în comun, având în vedere că va 
rămâne acces pe banda de depla-
sare de la Piaţa General Berthelot 
spre strada Ionel Fernic (alterna-
tiv pe dreapta și pe stânga), s-au 
luat mai multe decizii.

Prima vizează suspendarea 
funcţionării staţiei Micro 40, atât 
ca staţie de tranzit pentru liniile 
11, 18, 25, 17, 24, 28, 39, 36, 26, 34 
și 44, cât și capăt de traseu pentru 
linia 22.

S-a decis mutarea capătului tra-
seului 22 în staţia Micro 13B. Trase-
ele de autobuz 22, 11 și 18 vor fi  de-
viate pe retur, la plecarea din capăt 
Micro 13B, pe strada Henri Coandă 
- bulevardul George Coșbuc - strada 
Aurel Vlaicu, cu încadrare pe tra-
seu în strada 1 Decembrie 1918.

Traseele 17, 24, 28 și 39 vor fi  
deviate atât pe tur, cât și pe retur 
pe bulevardul Milcov - strada Io-
nel Fernic - Centură - strada Traian 
Vuia - bulevardul Henri Coandă - 
bulevardul George Coșbuc.

Traseul 25 va fi  deviat atât pe 
tur, cât și pe retur pe strada Ionel 
Fernic - Drumul de Centură - stra-
da Traian Vuia, cu încadrare în 
traseu pe strada Henri Coandă.

Traseul 36 va fi  deviat atât 
pe tur, cât și pe retur pe strada 
Henri Coandă - bulevardul Geor-
ge Coșbuc - strada Aurel Vlaicu, 
cu încadrare în traseu în bulevar-
dul 1 Decembrie 1918.

Traseele 26 și 34 vor fi  deviate 
pe retur pe strada Traian Vuia - 
Drumul de Centură - strada Ionel 
Fernic.

Traseul 44 va fi  suspendat din 
circulaţie pe perioada lucrărilor.

De asemenea, s-a decis înfi -
inţarea a două staţii temporare 

care să înlocuiască cele două sta-
ţii de pe bulevardul Traian Vuia, 
astfel: pe bulevardul Milcov sens 
spre Piaţa General Berthelot, în 
dreptul căminelor CSG, și pe bu-
levardul Traian Vuia sens spre 
Centură, în dreptul blocului J10.

 Concluzii 
"Le mulţumim gălăţenilor 

pentru înţelegere, având în vede-
re disconfortul generat de aceste 
lucrări, iar pentru desfășurarea 
fl uentă a trafi cului rutier rugăm 
conducătorii auto să respecte 
semnalizarea rutieră temporar 
instituită“, transmite Primăria 
prin Biroul de Presă.

Reamintim că pentru proiec-
tarea şi execuţia lucrărilor a fost 
semnat un contract de 82.109.273 
de lei fără TVA cu asocierea Le-
macons SRL  Tancrad SRL - Mari-
Vila Com SRL - Add Global Design 
SRL. .

STAŢII ŞI TRASEE DE AUTOBUZ DEVIATE SAU SUSPENDATE  .  LUCRĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Petrică Munteanu a fost numit, 
pentru a cincea oară, în funcţia 
de director executiv al Direcţiei 
Regionale Vamale Galaţi, afl a-
tă în subordinea DGRFP Galaţi. 
Mandatul său este pe termen li-
mitat, de șase luni. Fostul ocupant 
al acestei funcţii, Mihail Bucur, 
a fost mutat pe o funcţie simila-
ră, la Ploiești, în cadrul DGRFP 

Prahova. Data de la care Petrică 
Munteanu și-a preluat ofi cial noul 
mandat este 28 octombrie. .

numire
Petrică Munteanu, șeful Vămii 
Galaţi pentru a cincea oară

 MOTOCICLIST 

RĂNIT 

ÎN DEPĂŞIRE
ACCIDENT. Un mătcaş 

în vârstă de 18 ani a ajuns la 

spital după ce a căzut victimă 

într-un accident rutier petrecut 

pe raza comunei. Tânărul se 

deplasa pe un motociclu şi, la 

un moment dat, a încercat să 

depăşească un autoturism. Şoferul 

de 31 de ani a fost însă luat prin 

surprindere de manevră şi l-a 

acroşat, aruncându-l câţiva metri 

pe carosabil. Băiatul s-a ales 

cu mai multe traumatisme care 

au necesitat transportarea sa la 

spital, pentru îngrijiri medicale. 

Poliţiştii au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând să stabilească 

circumstanţele care au dus la 

producerea accidentului.  

. M. Constandache 

258,0763OO

gram aur

4,5543OO

franc elveţian gra

4,0987 UU
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4,8674OO
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Camera de Comerț și Industrie 
a României a fi nalizat clasamen-
tul celor mai performante com-
panii din 2019, în urma analizei 
indicatorilor care vizează cifra 
de afaceri netă, profi tul din ex-
ploatare, efi ciența utilizării re-
surselor umane și a capitalului 
angajat. La nivel național, pe pri-
mele 10 locuri se clasează 12.711 

companii din industrie, servicii, 
comerț, turism, cercetare-dezvol-
tare și high-tech, agricultură, sil-
vicultură și pescuit și construcții. 
Cele 12.711 companii, cu o cifră 
de afaceri totală de 189,31 mili-
arde de euro și un profi t din ex-
ploatare de 15,8 miliarde de euro, 
aveau, la sfârșitul lui 2019, peste 
1,3 milioane de angajați. Cea de-a 
XXVII-a ediție a Topului Național 
al Firmelor se va desfășura pe 17 
noiembrie, în format online.  .

clasamente
12.711 fi rme în topul 
Camerei de Comerţ
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90 de cazuri de COVID-19 
în judeţ, din doar 202 teste
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Conform datelor prezentate 

ieri, 9 noiembrie, de Instituţia 

Prefectului Judeţului Galaţi, nu 

mai puţin de 90 de persoane au 

fost confi rmate ca fi ind infectate 

cu noul coronavirus, din doar 202 

teste efectuate, ceea ce indică o 

rată de pozitivare de aproape 45 

la sută în ultimele 24 de ore.

Pe de altă parte, 104 persoane 
au fost raportate ca fi ind vinde-
cate, iar în ultimele 24 de ore în 

judeţul nostru nu a fost raportat 
niciun deces cauzat de infecţia cu 
Sars-Cov-2.

În acest context, de la înce-
putul pandemiei de Covid-19, nu 

mai puţin de 7.104 gălăţeni au 
fost confi rmaţi ca fi ind infectaţi, 
iar 5.844 dintre aceștia (peste 82 
la sută) s-au vindecat. Din neferi-
cire, alte 224 de persoane infec-
tate din judeţ au pierdut bătălia 
cu noul coronavirus.

Tot luni, 9 noiembrie, conform 
datelor prezentate de Prefectura 
Galaţi, 1.256 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, 70 de 
persoane sunt izolate la domici-
liu, iar 226 de persoane se afl ă în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
judeţul nostru au fost efectuate 

52.873 de teste pentru depistarea 
infecţiei cu Sars-Cov-2.

În prima zi a instituirii unui 
nou „lockdown“ la nivel naţional, 
de această dată unul parţial, ju-
deţul Galaţi prezenta o incidenţă 
cumulată a cazurilor confi rmate 
în ultimele 14 zile de 1,75 la mia 
de locuitori. Dintre localităţile ju-
deţului, rate de infectare de peste 
2 la mia de locuitori se înregis-
trează, conform ultimului raport 
al Direcţiei de Sănătate Publică, 
în: Iveşti - 3.46, Tecuci - 2,93, Sche-
la - 2,60, Galaţi - 2,31, Nicoreşti 
- 2,23 şi Buciumeni - 2,06.  .

RATĂ DE POZITIVARE EXTREM DE RIDICATĂ . ÎNGRIJORĂTOR

MAŞINI CONDUSE 

DE ŞOFERI 

FĂRĂ PERMISE
PENAL. Trei persoane, 

doi bărbaţi şi o femeie, au picat, 

weekendul trecut, la interval de 

câteva ore, în plasa fi ltrelor de  

frontieră, după ce s-au urcat la 

volanul unor vehicule fără a deţine 

permise. Unul dintre ei, un gălăţean 

de 34 de ani, s-a dovedit a fi  posesor 

de carnet, numai că nu avea dreptul 

de a conduce. Asta au constatat 

agenţii de la Sectorul Folteşti, care 

au tras pe dreapta autoturismul 

Nissan X-Trail şi care, în urma 

verifi cărilor, au stabilit că tânărul 

avea suspendat dreptul de a şofa, 

ca efect al unei abateri la regimul 

circulaţiei. Tot în ofsaid au fost prinşi, 

de lucrătorii aceluiaşi sector, alţi doi 

conducători auto: un bărbat de 43 de 

ani care conducea un Volkswagen 

Touran şi o femeie de 23 de ani, la 

volanul unui Renault Megane, ambii 

fără permise de conducere. În toate 

cele trei cazuri, au fost deschise 

dosare penale, fi ecare dintre cei 

prinşi riscând câte o pedeapsă cu 

închisoarea cuprinsă între 1 şi 5 ani. 

. M. Constandache 
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3.240 de cazuri noi 
de infecţie cu noul 
coronavirus
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare Strategică 

a anunţat, luni, 3.240 de cazuri 

noi de persoane infectate cu 

noul coronavirus. De asemenea, 

au fost înregistrate 130 de 

decese, inclusiv o fetiţă de 4 ani 

din Iaşi, cu boli asociate. La ATI 

sunt internaţi 1.076 de pacienţi 

diagnosticaţi cu COVID-19.

„Până astăzi, 9 noiembrie, pe 
teritoriul României au fost confi r-
mate 306.991 de cazuri de persoa-
ne infectate cu noul coronavirus 
(COVID-19). 206.793 de pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi“, arată 
datele transmise luni.

Sunt 2.782 de cazuri încă nea-
locate, motiv pentru numărul de 
cazuri noi pe judeţe pare mic, atrag 
atenția autoritățile. „Referitor la 

„cazurile noi nealocate pe judeţe, 
facem precizarea că numărul aces-
tora este determinat de modifi că-
rile aduse platformei electronice 
prin care sunt raportate şi centra-
lizate rezultatele testelor pentru 
noul coronavirus. Astfel, conform 
noii metodologii, centrele de testa-
re introduc în mod direct rezulta-
tele testelor realizate, urmând ca 
de la nivelul Direcţiilor de Sănăta-
te Publică să fi e realizată ancheta 
epidemiologică şi atribuite cazuri-
le pozitive judeţului/localităţii de 
care aparţin persoanele infectate“, 
explică Grupul de Comunicare 
Strategică.

Coefi cientul infectărilor cu-
mulate la 14 zile, raportate la 
1.000 de locuitori, este în creştere 
în Bucureşti, unde a ajuns la 5,14. 
Patru judeţe au acest indice peste 6: 
Sibiu - 6,60, Sălaj - 6,59, Cluj - 6,34, 
Timiş - 6,25.

Numărul deceselor 
a trecut de 8.000

Distinct de cazurile nou con-
fi rmate, în urma retestării paci-
enţilor care erau deja pozitivi, 991 
de persoane au fost reconfi rmate 
pozitiv.  Până luni, 8.009 persoane 
diagnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat.

Tot până luni, la nivel naţional, 
au fost prelucrate 3.488.090 de teste. 
Dintre acestea, 11.445 au fost efec-

tuate în ultimele 24 de ore, 7.286  în 
baza defi niţiei de caz şi a protocolu-
lui medical şi 4.159 la cerere.

Pe teritoriul României, 41.024 
de persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 24.762 de persoane 
se afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 72.980 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionalizată 
sunt 19 persoane.    .

ÎN ULTIMELE 24 DE ORE , RAPORTARE

Tot până luni, la nivel  u

naţional, au fost 

prelucrate 3.488.090 

de teste
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 UN NOU EŞEC 

ÎN ÎNCERCAREA 

DE A TRATA 

ALZHEIMERUL
MEDICAMENT. Un 

comitet de experţi a decis, la 

sfârșitul săptămânii trecute, 

să nu recomande Agenţiei 

Medicamentelor din Statele 

Unite (FDA) să autorizeze un nou 

tratament pentru boala Alzheimer, 

ale cărui cercetări au stagnat de 

zeci de ani, potrivit AFP. După o 

lungă examinare a dosarului, cei 

unsprezece membri ai comisiei 

au decis, cu zece voturi împotrivă 

și o abţinere, că tratamentul 

nu și-a demonstrat sufi cient 

efi cacitatea. Opinia comisiei nu 

este obligatorie, dar FDA îi respectă 

de obicei recomandările. Niciun 

medicament nu a fost autorizat 

pentru Alzheimer de aproape două 

decenii, iar studiile referitoare la 

noi tratamente au suferit eșecuri, 

în ultimii ani.Laboratoarele Biogen 

sperau să fi e primele care primesc 

undă verde pentru a trata declinul 

cognitiv suferit de pacienţii cu 

Alzheimer, boală pentru care nu 

există niciun tratament, până în 

prezent. “Cred că există o nevoie 

imensă, urgentă și nesatisfăcută 

de tratament pentru Alzheimer. De 

asemenea, cred că, dacă susţinem 

ceva cu date slabe, riscul este ca 

tratamentul să fi e întârziat pentru 

mulţi ani în calitate și efi cienţă“, a 

explicat Joel Perlmutter, unul dintre 

experţii comitetului.  . R.B. 

Vaccin 
anti-COVID 
disponibil 
în decembrie

POSIBILITATE. Vaccinul 

împotriva noului coronavirus dezvoltat de 

Compania AstraZeneca ar putea fi  disponi-

bil pentru utilizare la sfârșitul lunii decem-

brie, scrie La Libre. Conform sursei citate, 

compania așteaptă aprobările emise de 

autorităţile cu rol de reglementare pe piaţa 

medicamentelor. Compania farmaceutică 

britanico-suedeză colaborează cu Univer-

sitatea Oxford din Marea Britanie pentru a 

fabrica un vaccin potenţial împotriva noului 

coronavirus, care este considerat unul din-

tre cei mai promiţători candidaţi din cursa 

pentru găsirea unui tratament.  . R.B.

Spitalele Spitalele 
gălăţene gălăţene 
mai au mai au 
doar câteva doar câteva 
zeci de doze zeci de doze 
de Remdesivirde Remdesivir

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Remdevisir, un antiviral folosit 

în tratamentul unor pacienţi 

cu forme grave de COVID-19, 

se găsește în cantităţi limitate 

în stocurile spitalelor gălăţene 

unde sunt internaţi pacienţi 

cu această boală. Ministerul 

Sănătăţii trimite doar o mică 

parte din numărul de doze 

solicitate de fi ecare spital. Din 

cauza cererii mari existente pe 

plan mondial, medicamentul se 

găsește cu difi cultate. 

Spitalul Judeţean de Urgenţă 
”Sf. Ap. Andrei” Galaţi a solici-
tat de la Ministerul Sănătăţii, 
în urmă cu aproximativ o lună, 
peste 1.000 de doze de Remdesi-
vir. În secţia ATI a spitalului sunt 
trataţi în special pacienţi cu for-
me grave de COVID-19. Remde-
sivirul face parte din schemele 

de tratament ale unora dintre 
acești bolnavi. Deși au trecut câ-
teva săptămâni de la solicitare, 
în stocurile unităţii mai există, 
în prezent, doar câteva doze din 
acest medicament.

 ”Am solicitat 1.080 de doze, 
pentru a dispune de o cantitate 
sufi cientă de Remdesivir, deoare-
ce avem în permanenţă pacienţi 
cu forme severe de COVID-19. Am 
primit însă doar cantităţi limita-
te, iar acum (luni după-amiază 
- n.red.) avem în stoc numai 30 
de doze. În tratamentul unui pa-
cient cu COVID-19 sunt folosite 
șase astfel de doze”, a precizat, 
pentru ”Viaţa liberă”, Alina Do-
brea, managerul Spitalului Jude-
ţean Galaţi.

 Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi mai avea în stocuri, ieri, 
48 de doze din acest medicament. 
”Acum, nu avem niciun pacient 
căruia să-i fi e administrat Re-
mdesivir, însă este esenţial să-l 

avem disponibil, pentru situaţii-
le în care el devine necesar. Avem 
79 de pacienţi cu COVID-19 in-
ternaţi în spital, dintre care mai 
bine de jumătate au forme medii 
sau severe de boală, și oricând 
unul dintre ei poate avea nevoie 
de Remdesivir”, a explicat dr. Mo-
nica Necula, managerul unităţii 
sanitare.

 Nici spitalul gălăţean afl at 
în prima linie de luptă cu epi-
demia de COVID-19 nu stă mai 
bine din acest punct de vedere. 
La Boli Infecţioase mai existau, 
săptămâna trecută, doar 12 doze 
de Remdesivir, deși conducerea 
unităţii solicitase 400 de doze de 
la Ministerul Sănătăţii.

 Cum acţionează 
acest antiviral 

Remdesivir este un medica-
ment care face parte din clasa 
analogilor de nucleotide, mole-
cule des întâlnite în tratamentul 

diferitelor forme de cancer, dar 
și în unele boli infecţioase. Unele 
virusuri încorporează acești ana-
logi în propriul material genetic, 
astfel încât nu se mai pot multi-
plica și răspândi în organismul-
gazdă.

 Câteva studii de mici dimen-
siuni care au fost făcute, la înce-
putul pandemiei de COVID-19, 
în SUA, au arătat că Remdesivir 
are efect în cazul bolnavilor care 
sufereau de forme grave de CO-
VID-19. Totuși, există și în pre-
zent experţi care sunt sceptici în 
privinţa acestor rezultate. Cum 
medicamentul a devenit rapid 
extrem de căutat în toată lumea, 
unele ţări, printre care și Româ-
nia, se confruntă deja cu o criză 
a stocurilor. Alte ţări par să se fi  
adaptat situaţiei. Ungaria, spre 
exemplu, a anunţat, în urmă cu 
o lună, că a început să producă pe 
plan intern medicamentul anti-
viral Remdesivir. .

ÎN TIMP CE NUMĂRUL BOLNAVILOR DE COVID-19 CREȘTE  .  DEFICIT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii anali-
zează oportunitatea organizării 
unui alt examen de rezidenţiat 
pentru candidaţii care vor avea 
COVID-19 la data programată 
pentru desfășurarea concursu-
lui - 15 noiembrie, a declarat 

Nelu Tătaru. „Ministerul Sănă-
tăţii analizează să se desfăşoare 
rezidenţiatul în condiţii de se-
curitate maximă, pentru a avea 
o prevenţie foarte bună, astfel 
încât să nu avem transmitere 
şi infectare“, a afi rmat, vineri, 
la Iaşi, ministrul Sănătăţii, 
Nelu Tătaru, citat de Agerpres. 
Întrebat dacă la examenul de 

rezidenţiat vor putea participa 
şi candidaţii cu simptome de 
COVID-19, ministrul a răspuns 
că se analizează oportunitatea 
organizării unui alt examen de 
rezidenţiat pentru aceştia.

Reamintim că examenul 
de intrare în Rezidenţiat va fi  
organizat de către Ministerul 
Sănătăţii pe 15 noiembrie. În 

sesiunea din acest an vor fi  scoa-
se la concurs 7.061 de locuri şi 
posturi pe cele trei domenii de 
pregătire. Vor fi  4.518 locuri şi 
posturi pentru domeniul medi-
cină generală, câte 1.219 locuri 
şi posturi pentru medicină den-
tară şi farmacie, 105 locuri pen-
tru MApN, Ministerul Justiţiei şi 
MAI. .

Peste 7.000 de locuri la Rezidenţiat

Potrivit studiilor, antiviralul Remdesivir împiedică noul coronavirus să se multiplice u
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în Liga I de fotbal feminin

Înfrângere după un meci cu opt goluri

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În etapa a 8-a a primului eșalon 
feminin de fotbal, gălăţencele de 
la FC Universitatea au avut una 
dintre cele mai lungi deplasări 
- la Becicherecu Mic. Aici a avut 
loc meciul dintre localnicele de 
la Fortuna și echipa pregătită de 
Gabriel Călinescu. Nu a fost un 
meci ușor, întrucât gazdele sunt 
pe locul al treilea în clasament. 
Cu toate acestea, jocul a fost des-
tul de echilibrat, în special după 
reluare, încheiat cu un scor strâns: 
5-3 (3-0). Debutul a fost furtunos, 
gazdele desprinzându-se prin 
hat-tric kul Laurei Rus, jucătoare 
de lot naţional. Fetele noastre au 

fost mai... curajoase după pauză, 
când au punctat de trei ori, faţă de 
două reușite ale gazdelor. „Studen-
tele“ au realizat o dublă prin Va-
leria Postol - un gol din penalti şi 
Nina Anca, tot din penalti (şi gazde-
le au benefi ciat de două lovituri de 
pedeapsă). Gălăţencele au început 
cu următorul ”unsprezece”: Gior-
giana Bobocea - Alexandra Ivan, 
Olga Zeziukina, Nina Anca, Sandra 
Oprică - Nicoleta Lepădatu, Monica 
Benţoiu, Lidia Moacă, Irina Topal, 
Ana Arnăutu - Alexandra Hilohi. 
Au mai intrat: Valeria Postol, Na-
dia Petrovskaia, Valentina Ivan 
și Alexandra Condrea. Mâine, la 
ora 11,00, gălăţencele vor juca pe 
propriul teren, cu Vasas Femina 
Odorheiu Secuiesc. ,

Meciurile de la Galaţi, 
date din nou peste cap!
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 După ce le-a amânat de două 

ori din cauza pandemiei, 

Confederaţia Europeană de Volei 

(CEV) a hotărât ca meciurile 

ultimului turneu de califi care să 

aibă loc tot la Galaţi în aceste zile, 

10-12 noiembrie. 

Zis și făcut, organizatorii - 
CS Municipal Arcada - au între-
prins totul pentru ca această im-
portantă competiţie continenta-
lă să se desfășoare sub cele mai 
favorabile auspicii. A rămas doar 
să-i întâmpine pe oaspeţi și, îm-
preună cu delegatul CEV, să stabi-
lească ultimele amănunte.

 Din păcate, socotelile de acasă 
nu s-au potrivit cu cele din… Eu-
ropa. Astfel, în ultima clipă, s-a 
primit vestea de la clubul Fino 
Kaposvar (Ungaria) că respectiva 
echipă - care mai mult a încurcat 
actuala competiţie - nu va veni la 
Galaţi, din motive de sănătate. Se 
pare că există un focar de infecţie 
cu coronavirus în cadrul lotului 
grupării maghiare, așa că aceas-
ta se afl ă în imposibilitatea de a 
participa la competiţie.

 A fost o primă lovitură care a 
dat întregul program peste cap. 
În aceste condiţii, în loc de trei 
jocuri - marţi, miercuri și joi - se 
va disputa unul singur, între CSM 
Arcada şi reprezentanta voleiului 
polonez - Jastrzabie Weigel.

Conform reprezentanţilor 
clubului gălăţean, se pare că cele 

două cluburi s-au pus de acord 
ca meciul decisiv dintre campi-
oanele României și Poloniei să se 
dispute miercuri, nu joi, conform 
programării iniţiale. Se așteaptă 
un acord în acest sens din partea 
reprezentanţilor CEV. 

 Pregătiri accentuate 
la CSM Arcada 

În ceea ce privește lotul gălă-
ţenilor, acesta și-a urmat cu me-
ticulozitate programul, folosind 
toate oportunităţile de a nu irosi 
nicio clipă. După turneul de la 
Zalău, din Campionatul Divizi-

ei A1, antrenorul Sergiu Stancu 
și-a adunat elevii la două antre-
namente în cursul zilei de dumi-
nică, în timp ce ieri a avut loc 
o ședinţă video, urmată de an-
trenamentul de seară, obișnuit 
înaintea unui meci ofi cial, cu 
încărcătură, așa cum ar fi  tre-
buit să fi e și acesta în prezenţa 
echipei Ungariei. De asemenea, 
conducerea clubului gălăţean se 
afl ă în așteptarea rezultatelor 
testelor Covid. Până la afl area 
rezultatelor, stafful tehnic con-
tează pe următorii 15 jucători: 
Marian Bala, Nils Klapwijk (că-

pitanul echipei), Vasile Talpă, 
Marian Lescov, Aleksei Nalobin, 
Filip Sestan, Eugen Stuart, Mi-
hailo Stankovici, Michael Kee-
gan, Liviu Cristudor, Răzvan Ol-
teanu, Alexandru Raţă, Ovidiu 
Darlaczi, Vlad Kantor şi Igor Jo-
vanovici (recent adus la echipă).

 Iată și ofi cialii care au sosit 
ieri la Galaţi pentru singura par-
tidă ce va avea loc mâine sau joi: 
Stanislava Simici (Serbia), Epa-
minondos Gerothodorus (Grecia) 
și Erdal Akinci (Turcia), precum 
și observatorul CEV, Jelena Reljin 
(Serbia). .

TURNEUL LIGII CAMPIONILOR, ÎN IMPAS  . VOLEI

din sportul 
gălăţean
Concurs 
inedit                 
al junioarelor 
mici

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
începe jocurile 
din „Cupa 
României“

BASCHET. Echipa de 

baschet a CSM Galaţi va debuta 

astăzi, de la ora 17,45, în competiţi-

ile ofi ciale ale sezonului 2020-2021, 

cu partida contra celor de la „U“ BT 

Cluj-Napoca, din faza grupelor „Cu-

pei României“. Mâine, de la aceeași 

oră, gălăţenii vor juca împotriva ce-

lor de la Dinamo Ştiinţa, iar ultimul 

joc al grupei, cel cu Argeș Pitești, 

este programat vineri, de la ora 

21:45. Toate partidele se vor disputa 

la București și vor fi  transmise de 

DigiSport. . F.R.

HALTERE. În această săptă-

mână, reprezentativa de haltere junioare 

mici a României participă la un concurs 

internaţional inedit, a treia etapă care 

se desfăşoară în condiţii de carantină 

dictate de epidemia de coronavirus. În 

organizarea federaţiei de specialitate 

din Peru, în perioada 9-15 noiembrie 

se vor întrece echipe naţionale, fi ecare 

evoluând în sala proprie, centralizarea 

rezultatelor făcându-se de către juriul 

din Peru. Costel Dimofte şi Niţu Bădă-

rău le-au înscris în concurs pe fetele 

de la Centrul Naţional de Pregătire 

Olimpică de la Galaţi, dintre care nu vor 

lipsi campioanele Gabriela Ţurcanu şi 

Gabriela Daviduţă, acestea şi colegele 

lor urmând să evolueze în sala de la 

Centrul “Lia Manoliu” din Bucureşti.

TENIS. Gabriela Talabă  - foto

(Dacia Galaţi) a participat la turneul 

internaţional de tenis WTA de la Char-

leston (SUA). Gălăţeanca a ajuns până 

în sferturile de fi nală ale turneului de 

simplu, înregistrând următoarele rezul-

tate: 6-0, 6-0 cu Whitley Pate (SUA), 7-5, 

6-3 cu Tessah Andrianjafi trimo (Franţa), 

7-6(5), 6-1 cu Francesca Di Lorenzo 

(SUA), neprezentare cu Shelby Rogers 

(SUA) şi 6-3, 3-6, 1-6 cu Mayar Sherif 

(Egipt). ,
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Un an agricol marcat 
de secetă pandemică
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale, Adrian Oros, 

a făcut un bilanţ al activităţii 

sale, la un an de la preluarea 

mandatului.

 Şeful MADR a transmis că, în 
acest interval, plățile efectuate 
către fermieri, prin intermediul 
APIA, au totalizat 1,18 miliarde 
de euro, ca scheme de sprijin atât 
către sectorul vegetal, dar și către 
cel zootehnic. Totodată, am afl at că 

în cadrul Programului Național de 
Dezvoltare Rurală (PNDR) au exis-
tat zece sesiuni de depunere a pro-
iectelor, în valoare de 344,9 mili-
oane de euro. "Gradul de absorbție 
FEADR este la acest moment de 
71,45 la sută“, a precizat Oros.

 În ceea ce privește măsurile de 
sprijin ca răspuns la manifestarea 
efectelor pandemiei Covid-19 și a 
fenomenelor meteo nefavorabile, 
trebuie menționat că ministrul 
Agriculturii a precizat că plățile 
vor începe efectiv din data de 25 
noiembrie, acestea totalizând 150 
milioane de euro.

 În zona despăgubirilor acor-
date pentru culturile înfi ințate în 
toamna anului 2019, Adrian Oros 
a arătat că acestea au fost de circa 
850 milioane de lei, pentru aproxi-
mativ 1,11 milioane de hectare ca-
lamitate de secetă, iar situația nu 
se prezintă mai bine nici în cazul 
culturilor de primăvară. Fermierii 
care au cultivat cele circa 1,2 mili-
oane de hectare calamitate, în spe-
cial cu porumb și fl oarea-soarelui, 
ar urma să fi e despăgubiți după 
rectifi carea bugetară programată 
în cursul săptămânii viitoare. Din 
dorința de a nu mai sta la chere-

mul precipitațiilor şi în anul 2020, 
potrivit ministrului Agriculturii, 
s-au investit aproape 400 milioane 
de lei în infrastructura de irigații. 
"Este total insufi cient“, a arătat 
Adrian Oros, care a precizat că, 
în realitate, doar circa 500.000 de 
hectare au benefi ciat în 2020 de 
udarea I. Conform aceleiași surse, 
singura speranță o reprezintă cele 
6,5 miliarde de euro ce ar urma să 
poată fi  gestionate în cadrul Pro-
gramului privind Infrastructura 
de Gestionare a Apei, parte a pro-
gramului Național de Redresare și 
de Reziliență. ,

PLĂŢI, SPRIJIN ȘI NEVOIE DE IRIGAŢII  .  BILANŢ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un cetăţean polonez a fost 
prins de două ori, în decurs de 
24 de ore, în timp ce încerca să 
treacă ilegal frontiera de stat. 
Bărbatul, în vârstă de 34 de ani, 
a făcut cunoştinţă cu poliţiştii de 
frontieră de la două sectoare de 
pe raza judeţului Galaţi în timp 
ce căuta un loc prielnic să ajungă 
peste graniţă. Cei care aveau să 
îi stabilească „recordul“ au fost 
lucrătorii Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, care l-au văzut 
umblând, la ceas de seară, prin 
zona din apropierea graniţei. 
Cum nu îşi justifi ca prezenţa 
prin zonă, bărbatul a fost luat la 
întrebări, dar nu şi-a putut jus-
tifi ca nici identitatea, neavând 
acte asupra lui. A fost dus la sec-
ţie, unde poliţiştii aveau să afl e 
că omul, cetăţean străin, nu era 
la prima tentativă de a ieşi ilegal 
din ţară. „Bărbatul a declarat că 
intenționa să treacă frontiera 
de stat a României în Republica 
Moldova, pentru a ajunge în Polo-
nia. Tot în cadrul verifi cărilor s-a 
stabilit ca același cetățean polo-

nez fusese depistat, cu câteva ore 
mai devreme, de către polițiștii 
de frontieră din cadrul Sectoru-
lui Poliției de Frontieră Folteşti, 
încercând să treacă ilegal fronti-
era de stat în Republica Moldova, 
fi ind demarate cercetări pentru 
nerespectarea regimului juridic 
al frontierei de stat“, explică insp. 
Mădălina Carp, purtătorul de 
cuvânt al STPF Galaţi. Polonezul 
s-a ales cu un dosar penal pentru 
tentativă de trecere frauduloasă a 
frontierei de stat, urmând ca au-
torităţile române să ia măsurile 
legale care se impun. .  

fraudulos
Polonez „rătăcit“ 
la frontiera cu Moldova

PUBLICITATE

  u foto STPF Galaţi
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noiembrie

10

1508  u Apare prima carte tipărită, 
în Ţara Românească, de către 
călugărul Macarie: „Liturghierul“ 
slavon.
1668  u Se naşte FRANCOIS 
COUPERIN [Le Grand] (m. 1733), 
compozitor, clavecinist şi organist 
francez.
1688  u Se termină tipărirea 
„Bibliei“ în limba română. Textul 
a fost definitivat [din iniţiativa lui 
Şerban Cantacuzino] de un grup 
de învăţaţi, printre care fraţii 
Şerban şi Radu Greceanu.
1759  u Se naşte FRIEDRICH von 
SCHILLER (m. 1805), scriitor 
german.
1891  u Încetează din viaţă 
ARTHUR RIMBAUD (n. 1854), 
scriitor francez.
1895  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ODOBESCU 
(n. 1834), prozator, eseist, istoric 
de artă, traducător, membru al 
Academiei Române.
1902  u Se naşte la Şerbăneşti, com. 
Lieşti, jud. Galaţi, ION IANCU 
(m. 1992), medic, pedagog.
1925  u Se naşte RICHARD 
BURTON (m. 1984), actor 
britanic, nominalizat de şapte ori 
la Premiul Oscar, pe care însă nu 
l-a primit.
1927 u Se naşte NICOLAE FLOREI 
(m. 2000), bas, laureat cu mai 
multe premii naţionale şi străine.
1934  u Se naşte OVIDIU GENARU, 
poet, prozator, dramaturg, 
traducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte 
premii.
1940  u Se naşte TUDOR 
MĂRĂSCU (m. 2012), regizor de 
teatru şi film.
1945  u Se naşte GEORGE ŢĂRNEA 
(m. 2003), poet.
1994  u Încetează din viaţă 
IOSEFINI [AUREL IOSIF] (n. 1916), 
artist de circ.
2009  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE DINICĂ (n. 1934), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premii ACIN/UCIN.    V.G.

Germania, 
de la 
monarhie 
la republică

Wilhelm al II-lea (născut, 27 ianuarie 1859 - decedat, 
4 iunie 1941) a devenit împărat al Germaniei pe 15 iunie 
1888, succesându-i lui Frederic al III-lea.

Ca o consecinţă a scumpirilor provocate de război 
[Primul Război Mondial], în Germania se înregistrează, 
din octombrie 1918, o serie de tulburări sociale soldate cu 
ciocniri cu forţele poliţieneşti, precum şi cu arestări. La 
ordinul cancelarului Germaniei, Max von Baden, minis-
trul de Externe se deplasează la reşedinţa împăratului 
Wilhelm al II-lea, la Spa, pentru a-i solicita acestuia să 
abdice. Împăratul a răspuns că „un succesor al lui Fre-
deric al III-lea nu abdică“. În contextul în care în aceeaşi 
zi se creează deja primele „republici de muncitori“ [un 
fel de soviete germane], cancelarul revine cu cererea, 
pentru a evita izbucnirea unui război civil. Revolta pro-
priu-zisă începe prin revolta marinarilor din portul Kiel, 
pe 3 noiembrie. De la periferia ţării, ea se extinde apoi în 
Bremen, Lubeck, Hamburg, Rostock. Pretutindeni se for-
mează „concesii ale muncitorilor şi soldaţilor, care pun 
mâna pe puterea civilă şi militară şi reclamă încetarea 
imediată a confl ictului, abdicarea împăratului, elibera-
rea deţinuţilor politici, dreptul general la vot, libertatea 
presei. La Berlin, revolta izbucneşte pe 9 noiembrie, iar 
urmările acesteia pe plan politic sunt dintre cele mai im-
portante. Luate cu asalt, toate instituţiile din Berlin cad 
în mâna  revoluţionarilor. Pe 9 noiembrie 1918, prinţul 
Max von Baden, cancelarul Germaniei, anunţă abdica-
rea împăratului Wilhelm al II-lea [acest anunţ fi ind, de 
fapt, o iniţiativă a cancelarului], precum şi demisia gu-
vernului şi formarea unuia nou, al social-democraţilor, 
condus de prinţul Friederich Ebert.

În aceeaşi zi este proclamată Republica Germană.
Pe 10 noiembrie, acelaşi an, 1918, fostul împărat se 

refugiază în Olanda. . V.G.

istorie
Abdicarea împăratului 
Wilhelm al II-lea

www.viata-libera.ro
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super noroc 447476

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 29.298,60 473.958,00

II (5/6) 1 42.138,30 -

III (4/6) 49 298,96 -

Fond total de castiguri: 530.745,60 

joker

plus noroc 976421

19 15 20 21 1 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 134.217,05 13.667.016,22

II (5/5) REPORT 29.019,90 594.094,50

III (4/5+J) 1 52.106,10 -

IV (4/5) 30 483,66 -

V (3/5+J) 64 283,39 -

VI (3/5) 1.369 34,44 -

VII (2/5+J) 683 31,86 -

VIII (1/5+J) 2.729 25,25 -

Fond total de castiguri: 14.483.708,74 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
46 18 20 14 48 5

noroc 9781127

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 264.192,00 5.536.307,12

II (5/6) 3 29.354,66 -

III (4/6) 166 530,50 -

IV (3/6) 4.431 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.845.365,12 
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8 NOIEMBRIE 2020

8 NOIEMBRIE 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 10 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 4 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 13 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 770 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 79 la 

sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:00 am

apune

54:43 pm

meteo 10 noiembrie România & Europa 

Timişoara

10  44

Cluj

 9  33

Bucureşti

11  77

Galaţi

10  44

Constanţa

13 1111

Braşov

 8  11

Londra

14  99

Paris

15 1111

Madrid

15  66
Roma

21  77

Chişinău

 8  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru 

introspecţie, te poţi ocupa 

mai mult de sufl et decât de 

problemele materiale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se conturează astăzi un 

aspect astral care îţi va oferi o 

perspectivă nebănuită asupra 

sferei sentimentale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai șanse mari de a benefi cia 

de oportunităţi noi oferite de 

Univers, pe toate domeniile vieţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încearcă să cultivi încrederea 

în tine și să nu mai aștepţi 

compătimire de la cei din jur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O faptă bună este principala 

reușită a zilei de azi, aduci 

speranţă în sufl etul unui prieten 

care îţi cere ajutorul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii cât mai atent la oportunităţile 

care vor apărea și valorifi că-le în 

timp util.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, astrele pot să îţi aducă o 

veste bună.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Șanse să-ţi clarifi ci acele 

sentimente contradictorii care 

nu-ţi dau pace în ultima vreme.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pe cât posibil, nu deschide 

astăzi discuţii importante cu 

partenerul de viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu acţiona la impuls!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Traversezi o zi cu intensitate 

maximă pe plan fi nanciar.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, apar situaţii 

neprevăzute.

horoscop
10 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 10 NOIEMBRIE 

remember
Ken Takakura (1931-2014)

Actorul şi cântăreţul japonez 
Ken Takakura s-a născut pe 16 fe-
bruarie 1931, la Fukuoka.

Supranumit Clint Eastwood 
al Japoniei, pentru rolurile sale 
de tip dur sau de mafi ot, Takaku-
ra (numele real, Goichi Oda) a de-
venit cunoscut pe plan internaţi-
onal pentru rolurile sale din fi l-
me ca „Black Rain“ al regizorului 
Ridley Scott sau „The Yakuza“ al 
lui Sydney Pollack - în care a ju-
cat alături de vedete cunoscute, 
precum Michael Douglas sau Ro-
bert Mitchum.

Din 1956 şi până în 2012, Ken 
Takakura a jucat în aproape 200 de 
fi lme şi a obţinut circa 20 de pre-
mii pentru prestaţiile sale. Pentru 
fi lmul „Poppoya“, a fost distins cu 
Premiul pentru Cel mai bun actor 
la festivalurile de fi lm de la Mon-
treal şi de la Los Angeles. În 2013, 
actorul a primit, de la împăratul 
Akihito, Ordinul pentru Cultură, 
cea mai înaltă distincţie acorda-
tă în Japonia în acest domeniu, în 
semn de recunoaştere pentru ca-
riera şi contribuţia sa la promova-
rea culturii japoneze.
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 LEUL DIN TEBA
TVR 1. ora 22:20, acţiune, aventuri, dramă, 1964, Italia

  Cu: Yvonne Furneaux, Massimo Serato  u

După cucerirea Troiei de către greci, frumoasa Elena este exilată, dar 
corabia ei naufragiază pe coasta Egiptului. Singurii supravieţuitori, Elena 
şi servitorul ei credincios, Arion, reuşesc să ajungă la Teba, unde chipul celei 
care stârnise războiul troian îl vrăjeşte şi pe faraonul Ramses. Numai că 
acesta este asasinat, iar Elena va fi acuzată, pe nedrept, de cumplita faptă. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

21:45 Tu votezi Romania!

22:20 Leul din Teba

Italia, Aventuri
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Oblivion. Planeta uitată (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                           

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

09:10 Dumbo

SUA, Animaţie, Familie
10:15 Povestea incredibilă               

a lui Enzo

SUA, Comedie, Dramă
12:05 Misterele rebusului 3: 

un act de magie mortal

Mister
13:35 Viaţa în Londra

Marea Britanie, Crimă
15:15 Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
15:50 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
18:05 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
19:00 Patria

Spania, Dramă
20:00 Poveste de Crăciun

Marea Britanie, Dramă
21:00 Lumea fi nanciară

22:00 Constantin

SUA, Germania, Acţiune
00:00 Cină pentru fraieri

SUA, Comedie

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 10 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 noiembrie

A încetat din viaţă pe 10 no-
iembrie 2014, la Tokyo. . V.G.
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“Hai să-i 
închidem 
acum, să le 
dăm drumul  
de Crăciun”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Tot pe drum, pe drum…

ORIZONTAL:  u 1) Drumuri pavate cu piatră măruntă,îndesată cu compresorul. 2) A 
pune pe drumul cel bun – Drum într-un parc. 3) Loc de plecare pe drumuri de fi er 
– E de ajutor şoferilor rămaşi pe drumuri în pană. 4) Vin de la neamuri! – Arbore 
plantat de-a lungul unor bulevarde. 5) A se abate de la drumul drept…fără busolă 
– Fluviu în Italia. 6) Mreajă pentru pescuit – Serbarea patronului unei biserici,prilej 
de pelerinaj şi ospeţie pentru credincioşi. 7) Confi rmarea drumului bine ales – 
Porţiune de drum înclinat faţă de planul orizontal. 8) Neg! – Date la trior! – Bun de 
pus la rană. 9) Bani de plecare pe ultimul drum – Mijloc de transport pe drumul 
fără întoarcere (pl.). 10) Locuri de întoarcere de la drum.
VERTICAL:  u 1) Animale de povară pe drum de ţară – Loc de intersecţie a unor căi 
de comunicaţie. 2) Poet,prozator şi eseist, autorul volumului „Dumnezeu umbla 
desculţ” (1968;Horia) – Compoziţie legată de agricultură. 3) Omul cu atelajul 
pe drumuri de ţară – Teme! 4) Drumul cel mai drept,în exprimare frustă – Pene 
la vehicule pe drum. 5) Strada din spate! – Clubul Central al Armatei (siglă). 6) 
Drumuri pentru deplasări – Părţile extreme,opuse la ceva. 7) Mişcare a unor trupe 
pe un traseu prestabilit – Vestul arătat la hartă! – Puse la cale! 8) Bat drumurile 
ţării fără folos. 9) A porni la drum în viaţă,cu o nouă consoartă, 10) Ieşire în faţă! – 
Precum şatrele care bat drumurile ţării.u Dicţionar: ASO.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal: u

FIELD, REED, OLTEAN, ASA, RECENTA, TR, DA, JACKSON, NPO, ASINI, 
HAINA, ET, C, A, CERC, USI, NAOS, ABACE, KCL, FIRTH, STONE, RAID.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ocupaţii“ de ieri:
Orizontal: u

O, C, P, ORSICAT, ATOASA, M, SLABITI, BAC, IPA, AN, CASTANA, A, TALIAN, AP, RA, TIB, 
LF, PA, BERARII, GRI, ICOSE, VIERI, ACAR, INTERNATE.

integramă 
Fantastice

Afl at după 
căutări

Tras în fi re

…

…

A da gust 
mâncării

Categorici
Oraş în 
judeţul 
Gorj

Cu puţini 
ani înainte 

(pl.)

Etaj

Ia cu forţa 
(fem.)

Oameni fără 
stare (pop.)

Duce cu 
carul

Deosebit de 
calzi

Maici!

Primejdie

Bucăţi de 
ţesut

Merge la o 
bere

Cap de 
păpuşă!

Teste!

Tunete în 
furtună!

E pe hartă

Faţă de om

…

Ieşirea din 
intersecţie!

O notă la 
cadou!

Culme!

A coase la 
poale

Raiată!

A chema la 
judecată

Oameni 
dârji

Deosebit 
de des

A răscoli 
pământul

Referitoare 
la artişti

Duşmănie

Timpul care 
va urma

Odată!

Aleşii 
autorului

Floarea 
marinei

3 1 6 9
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9 6 3
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9 2 5 4 6 3 1 8 7

3 4 1 7 8 5 9 6 2
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8 2 4 6 7 9 5 1 3
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6 4 9 7 5 3 2 8 1

5 6 3 2 9 1 4 7 8

9 8 1 5 4 7 3 2 6

4 7 2 8 3 6 1 5 9

glume
VASILE GHICA 

1
- De treci codrii de aramă, nu 
te costă niciun ban.
- De treci pragul de la crâşmă, 
dai salariul pe-un an. 2

- Mă socotiţi un măcelar?, îl 
întreabă chirurgul pe pacient.
- Nu. Măcelarul întâi omoară 
şi abia pe urmă jupoaie.

u CRBL spaniol. „Mulţi 
prieteni ar face acest pas, numai 
că le lipseşte curajul, asumarea. 
Dacă eu, Elena şi Alesia, împreună 
cu pisica am decis că e mai bine 
pentru noi aşa, ne-am luat viaţa în 
mâini şi am plecat. De ce nu? E o 
nouă provocare, o nouă încercare şi 
eu am căutat foarte multă linişte”, 
a mărturisit la „Vorbeşte lumea”, 
pe Pro TV, CRBL, care tocmai s-a 
stabilit, cu familia, în Spania, 
în comunitatea valenciană, pe 
plajă. „Deocamdată suntem într-o 
vacanţă prelungită, nu trebuie 
să facem nimic, dar avem nişte 
planuri pe 2021 şi o să le punem în 
practică. Mi-e dor un pic de acasă 
şi mi-e dor de concerte, tocmai 
de aceea pregătesc multă muzică 
pentru ca atunci cînd vom putea 
să ne vedem la concerte să avem ce 
să fredonăm”, a spus artistul, care 
a lansat deja un videoclip pentru 
“posesorii de CRBL”. Cântăreţul 
a vorbit şi despre restricţiile din 
Spania: „Se poartă mască nonstop 
şi e normal pentru că amenda 
se aplică şi e între 600 de euro şi 
600.000 de euro! S-a băgat şi la 
noi restricţia, după 12 noaptea 
nu mai ai voie să ieşi afară din 
casă. În Catalonia, de vreo două 
săptămâni, de la ora 6 nu mai ai 
voie să ieşi afară din casă. Bănuiesc 
că undeva s-a dat o ordonanţă şi 
băieţii au zis: „în Europa, hai să-i 
închidem acum, să le dăm drumul 
de Crăciun”. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Roşii umplute 
cu orez, praz 
şi caşcaval

INGREDIENTE. 8 roşii mari, 6 linguri orez, 

un praz fără frunze, 100 g unt, 3 linguri caşcaval ras, 

50 ml vin alb sec, verdeaţă, sare, piper;

PREPARARE: În unt topit se pune prazul 

tăiat rondele. Se lasă să se călească 5 minute. Se 

pune orezul şi se lasă încă 5 minute să se umfl e. 

Se potriveşte gustul de sare şi piper. Se lasă să se 

răcorească amestecul şi apoi se adaugă caşcava-

lul. Se scobesc roşiile şi apoi se umplu cu orezul. 

Se aşază în tavă, miezul roşiilor se toacă mărunt şi 

se pune şi el în tavă. Se adaugă vinul şi apă cât să 

fi e roşiile un sfert de lichid. Se dau la cuptor pentru 

30 de minute. Se servesc cu verdeaţă.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 marţi

9 - 14 noiembrie 2020

3.240 DE CAZURI 

DE INFECŢIE 

CU COVID-19
RAPORTARE. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat, 

ieri, 3.240 de cazuri noi de persoane 

infectate cu COVID-19 şi 130 de 

decese, inclusiv o fetiţă de 4 ani, cu 

boli asociate. > pag. 06

ÎNFRÂNGERE 

DUPĂ UN MECI 

CU OPT GOLURI
FOTBAL. În etapa a opta a 

primului eșalon feminin de fotbal, 

gălăţencele de la FC Universitatea 

au pierdut, în deplasare, meciul cu 

Fortuna Becicherecu Mic, cu scorul 

de 5-3. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

PSD se pregăteşte 
să preia controlul 
societăţilor locale
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Numirea şi aprobarea 

mandatelor reprezentanţilor 

municipiului Galaţi în Adunările 

Generale ale Acţionarilor 

(AGA) la Societăţile Transurb, 

Gospodărire Urbană, 

Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare şi Industrial Parc 

au ajuns la votul noilor consilieri 

locali. Aceştia sunt convocaţi 

mâine în prima lor şedinţă 

extraordinară din mandat.

Nu este un secret că PSD, cu o 
majoritate cum n-a avut niciodată 
în Consiliul Local, îşi doreşte să pre-
ia conducerea societăţilor de interes 
local care, în acest moment, nu sunt 
controlate de social-democraţi. Este 
vorba despre compania de trans-
port public local Transurb, ai cărei 
directori general şi economic sunt 
membri marcanţi ALDE, dar şi de 
Zona Liberă, unde director este 
Romeo Marin, unul dintre apropi-
aţii fostului viceprimar UNPR Picu 
Apostol Roman. După alegerile 
locale din 27 septembrie, ALDE şi 

UNPR nu mai au consilieri locali.
Şi SC Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare va avea nevoie de o 
nouă conducere din moment ce di-
rectoarea Viorica Sandu va deveni 
deputat, iar preşedintele Consiliu-
lui de Administraţie, Costel Gafton, 

a devenit consilier local, iar man-
datul este incompatibil cu funcţia 
de la Pieţe.

Până la numirea unor noi direc-
tori, PSD face primul pas. Pe ordinea 
de zi a şedinţei de miercuri a Con-
siliului Local se afl ă patru proiecte 

de hotărâre iniţiate de primarul 
Ionuţ Pucheanu privind numirea 
şi aprobarea mandatului repre-
zentantului Municipiului Galaţi în 
Adunarea Generală a Acţionarilor 
la mai multe societăţi de interes 
local. Este vorba despre Adminis-
traţia Pieţelor Agroalimentare, 
Gospodărire Urbană, Industrial 
Parc şi Transurb. La fi ecare dintre 
acestea va fi  numit câte un repre-
zentant titular şi unul supleant. 
Contractele lor vor fi  valabile de la 
momentul semnării, pe o perioadă 
de patru ani. Principalele atribuţii 
ale reprezentantului AGA vor fi  să 
desemneze și să revoce membrii 
Consiliului de Administrație și să 
aprobe descărcarea de gestiune a 
acestora, să le stabilească indicato-
rii de performanţă şi remuneraţia 
cuvenită, dar şi să aprobe structura 
organizatorică a societății.

Tot la şedinţa de mâine va fi  
constituită Comisia de evaluare 
şi selecţie prealabilă a membrilor 
consiliilor de administraţie ale în-
treprinderilor publice la care Con-
siliul Local al Municipiului Galaţi 
are calitatea de autoritate publică 
tutelară.    . 

ALEŞII, CONVOCAŢI ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ . NUMIRI

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 noiembrie 2020
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